[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS

Apresento à Mesa, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS aos Policiais Militares Rodoviários Rafael Inácio de Souza e Antônio Lúcio Galvão Dourado e ao Sargento Marco Aurélio Pitton, por ajudarem a salvar a vida de uma bebê de apenas seis meses que estava engasgada.
[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

No último dia 20 de dezembro de 2018, a família de uma bebê de apenas seis meses chegou desesperada até a base da Polícia Rodoviária de Jaú – a criança estava engasgada. De acordo com relatos da mãe, em matéria exibida pelo SBT Central Jaú, sua filha começou a chorar e ficou roxa. Ela conta ainda que, a caminho da Base, a criança perdeu os sentidos e só voltou a respirar após os procedimentos realizados pelo soldado Antônio Lúcio Galvão Dourado e pelo cabo Rafael Inácio de Souza.
Em seguida, a menina foi encaminhada para a Santa Casa de Jaú, onde ficou em observação e logo em seguida foi liberada.
Esta Moção tem o objetivo de enaltecer a atuação dos policiais, uma vez que em poucos segundos salvaram uma vida.
Que desta manifestação seja dado conhecimento aos homenageados.
Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2019.

LUCAS ANTUNES
VEREADOR
image1.png
PROTOCOLO 42/2019 - 01/02/2019 15:29 - LILIANE